
（９）軽自動車税（種別割）に関する概要
     （各年４月１日現在、単位：台）

総台数 非課税 総台数 非課税 総台数 非課税

2,000 769 0 769 740 0 740 715 0 715

2,000 83 0 83 83 0 83 81 0 81

2,400 151 0 151 171 0 171 208 0 208

3,700 22 0 22 22 0 22 23 0 23

3,600 24 0 24 26 0 26 26 0 26

3,600 472 3 469 (1) 489 3 486 (1) 495 3 492 (1)

旧 3,100 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新 3,900 0 0 0 0 0 0 0 0 0

重 4,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽１ 1,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽２ 2,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽３ 3,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

旧 5,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新 6,900 1 0 1 1 0 1 1 0 1

重 8,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽１ 1,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 以下の軽課税率の基準は令和４年度以降のもの

軽２ 3,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽３ 5,200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 旧・・・

旧 7,200 6,337 8 6,329 (60) 5,575 8 5,567 (56) 4,885 5 4,880 (42)

新 10,800 3,785 1 3,784 (30) 4,597 1 4,596 (36) 5,811 1 5,810 (53)

重 12,900 2,327 3 2,324 (27) 2,453 2 2,451 (33) 2,605 5 2,600 (38) 新・・・ 新税率

軽１ 2,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽２ 5,400 139 0 139 (2) 50 0 50

軽３ 8,100 582 0 582 (1) 491 0 491 重・・・ 重課税率

旧 3,000 26 0 26 31 0 31 23 0 23

新 3,800 37 0 37 38 0 38 55 0 55

重 4,500 16 0 16 16 0 16 27 0 27 軽１・・・

軽１ 1,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽２ 1,900 0 0 0 0 0 0

軽３ 2,900 0 0 0 4 0 4

旧 4,000 766 9 757 (7) 642 9 633 (7) 552 7 545 (8) 軽２・・・

新 5,000 644 6 638 (3) 741 6 735 (2) 876 8 868 (2)

重 6,000 614 7 607 (7) 631 6 625 (6) 643 6 637 (6)

軽１ 1,300 0 0 0 0 0 0 0 0 0

軽２ 2,500 0 0 0 0 0 0

軽３ 3,800 39 0 39 21 2 19

3,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 軽３・・・

2,400 168 5 163 173 4 169 170 4 166

5,900 93 2 91 94 2 92 99 2 97

6,000 593 28 565 616 33 583 672 37 635

17,688 72 17,616 (138) 17,705 76 17,629 (141) 17,967 78 17,889 (150)
注）課税台数欄中（　　）は減免台数を記載している。

ガソリン車（ハイブリッド車を含む）のうち、平成30年排出ガ
ス基準50％低減達成又は平成17年排出ガス基準75％低
減達成車両で、かつ令和２年度燃費基準達成＋令和12年
度燃費基準70％達成車両
（軽三輪車は乗用営業用のものに限る）

小型特殊
自動車

農耕作業用

その他

二輪小型自動車（250cc超のもの）

合計

旧税率

乗用自家用

初度検査年月が平成27年３月31日までの登録車両

軽自動車

被牽引車（ボートトレーラ）

軽二輪車（250cc以下）

軽三輪車

軽
四
輪
車

乗用営業用

貨物営業用

雪上を走行するもの

貨物自家用

原動機付
自転車

50cc以下

90cc以下

125cc以下

三輪以上で50cc以下

区分 税額（円／台）
令和２年度 令和３年度 令和４年度

課税台数 課税台数課税台数

軽課税率３

初度検査年月が平成27年４月１日以降の登録車両

初度検査年月が平成21年３月以前の登録車両

電気自動車・天然ガス軽自動車のうち、平成30年排出ガス
基準達成又は平成21年排出ガス基準10％低減達成車両

軽課税率２

軽課税率１

ガソリン車（ハイブリッド車を含む）のうち、平成30年排出ガ
ス基準50％低減達成又は平成17年排出ガス基準75％低
減達成車両で、かつ令和２年度燃費基準達成＋令和12年
度燃費基準90％達成車両
（軽三輪車は乗用営業用のものに限る）
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